
 1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.12.2018                                                  № 891                                     г. Цимлянск 

 

Об утверждении муниципальной программы  

Цимлянского района «Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной  

продукции, сырья и продовольствия» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 24.09.2018 № 201 «Об 

утверждении перечня муниципальных программ Цимлянского района», 

Администрация Цимлянского района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.  Утвердить муниципальную программу Цимлянского района 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, не ранее 1 января 2019 года, и распространяется на 

правоотношения, возникающие начиная с момента формирования проекта 

местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

3. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года постановление 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1218 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по сельскому хозяйству, ГО и ЧС - 

начальника отдела сельского хозяйства.  

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

отдел сельского хозяйства 

Администрации Цимлянского района 



 2 

Приложение  

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района  

от 05.12.2018 № 891 
 

Муниципальная программа Цимлянского района   

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков  

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Цимлянского района   

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков  

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
 

Наименование                    –

муниципальной программы 

Цимлянского района  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование  

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» (далее – муниципальная 

программа) 

Ответственный                   –

исполнитель 

муниципальной программы 

Цимлянского района  

Администрация Цимлянского района 

 

Соисполнители                  –

муниципальной программы 

Цимлянского района  

отсутствуют 

Участники                          –

муниципальной программы 

Цимлянского района  

отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района, органы местного 

самоуправления 

Подпрограммы                  –

муниципальной программы 

Цимлянского района  

«Развитие отраслей агропромышленного 

комплекса». 

 «Устойчивое развитие сельских территорий». 

«Обеспечение реализации муниципальной 

программы». 

Программно-целевые        –

инструменты 

муниципальной программы 

Цимлянского района  

отсутствуют 

Цели муниципальной      –

программы Цимлянского 

района 

устойчивое развитие отраслей агропромышленного 

комплекса Цимлянского района;  

устойчивое развитие сельских территорий; 

обеспечение эффективной деятельности органов 

муниципальной власти в сфере развития 

агропромышленного комплекса 

Задачи муниципальной    –

программы Цимлянского 

увеличение производства продукции сельского 

хозяйства и ее переработки; 



 3 

района сохранение и воспроизводство плодородия почв 

сельскохозяйственных угодий; 

повышение уровня технической оснащенности 

сельскохозяйственного производства; 

стабилизация демографической ситуации в 

сельской местности;  

обеспечение эффективной деятельности органов 

муниципальной власти в сфере развития 

агропромышленного комплекса 

Целевые показатели           –

муниципальной программы 

Цимлянского района  

индекс производства продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах всех категорий  

(в сопоставимых ценах); 

индекс производства продукции растениеводства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах); 

индекс производства продукции животноводства в 

хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах); 

индекс физического объема инвестиций в основной 

капитал сельского хозяйства;  

рентабельность сельскохозяйственных организаций 

– получателей муниципальной поддержки 

(с учетом субсидий);  

среднемесячная номинальная заработная плата в 

сельском хозяйстве (по сельскохозяйственным 

организациям, не относящимся к субъектам малого 

предпринимательства); 

индекс производительности труда к предыдущему 

году; 

количество высокопроизводительных рабочих мест 

Этапы и сроки                    – 

реализации муниципальной 

программы Цимлянского 

района  

2019 – 2030 годы. 

этапы реализации муниципальной программы не 

выделяются. 

Ресурсное обеспечение     – 

муниципальной программы 

Цимлянского района  

общий объем финансирования муниципальной  

программы составляет  22 759,8 тыс. рублей,   

в том числе:    

в 2019 году – 1607,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1560,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3380,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1560,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1560,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1560,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1560,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3730,9 тыс. рублей; 

в 2027 году – 1560,1 тыс. рублей; 

в 2028 году – 1560,1 тыс. рублей; 



 4 

в 2029 году – 1560,1 тыс. рублей; 

в 2030 году – 1560,1 тыс. рублей. 

Включаются: 

за счет средств областного бюджета – 20 263,8 тыс. 

рублей, в том числе:    

в 2019 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 3131,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3530,9 тыс. рублей; 

в 2027 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2028 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2029 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2030 году – 1360,1 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета муниципального района – 

2 496,0 тыс. рублей, в том числе:  

в 2019 году – 247,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 200 тыс. рублей; 

в 2021 году – 248,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 200 тыс. рублей; 

в 2023 году – 200 тыс. рублей; 

в 2024 году – 200 тыс. рублей; 

в 2025 году – 200 тыс. рублей; 

в 2026 году – 200 тыс. рублей; 

в 2027 году – 200 тыс. рублей; 

в 2028 году – 200 тыс. рублей; 

в 2029 году – 200 тыс. рублей; 

в 2030 году – 200 тыс. рублей. 

Ожидаемые результаты    –

реализации  

муниципальной  

программы  

Цимлянского района  

 

 

увеличение объемов производства 

сельскохозяйственной продукции и продуктов ее 

переработки; 

ускорение технической модернизации 

агропромышленного производства; 

увеличение доходов сельских жителей посредством 

роста заработной платы; 

обеспечение финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных товаропроизводителей за 

счет повышения рентабельности производства; 

улучшение жилищных условий и 

инфраструктурного обустройства в сельской 

местности 



 5 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 
 

Наименование                 –

подпрограммы 

муниципальной  

программы  

Цимлянского района  

подпрограмма «Развитие отраслей 

агропромышленного комплекса» (далее – 

подпрограмма 1) 

Ответственный                –

исполнитель  

подпрограммы  

Администрация Цимлянского района 

Участники                        – 

подпрограммы  

отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района, органы местного 

самоуправления 

Программно-целевые      –

инструменты 

подпрограммы  

отсутствуют 

Цели подпрограммы       – наращивание темпов производства продукции 

агропромышленного комплекса 

Задачи подпрограммы     – увеличение объемов производства продукции 

растениеводства и животноводства; 

обеспечение сохранности поголовья 

сельскохозяйственных животных и птицы, в том 

числе маточного; 

создание условий для развития малых форм 

хозяйствования и кооперации на селе; 

стимулирование технической и технологической 

модернизации в сельском хозяйстве 

Целевые индикаторы     – 

и показатели  

подпрограммы  

валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в хо-
зяйствах всех категорий; 
сохранение посевных площадей; 
площадь закладки многолетних насаждений; 
доля площади, засеваемой элитными семенами, в 
общей площади посевов, занятой семенами сортов 
растений; 
доля застрахованной посевной площади в общей 
посевной площади (в условных единицах площади); 
площадь агрохимического обследования пашни; 
производство скота и птицы на убой в хозяйствах 
всех категорий (в живом весе); 
производство молока в хозяйствах всех категорий; 

маточное поголовье овец и коз в сельскохозяйствен-

ных организациях, крестьянских (фермерских) 

хозяйствах, включая индивидуальных предпринима-

телей; 

поголовье крупного рогатого скота 



 6 

специализированных мясных пород и помесного 

скота, полученного от скрещивания со 

специализированными мясными породами, в 

сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей; 

численность товарного поголовья коров 

специализированных мясных пород в 

сельскохозяйственных организациях, крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей; 

содействие в подготовке пакетов документов для 

участия в конкурсном отборе на предоставление 

грантов на развитие материально-технической базы 

сельскохозяйственного потребительского 

кооператива; 

содействие в подготовке пакетов документов для 

участия в конкурсном отборе на предоставление 

грантов начинающим фермерам и развитию 

семейных животноводческих ферм; 

приобретение сельхозтехники сельскохозяйствен-

ными организациями, крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами, включая индивидуальных 

предпринимателей: тракторов, комбайнов 

зерноуборочных. 

Этапы и сроки                 – 

реализации  

подпрограммы  

2019 – 2030 годы. 

Этапы реализации подпрограммы 1 не выделяются 

Ресурсное обеспечение  – 

подпрограммы  

обеспечение запланированных мероприятий 

финансирования из местного бюджета не требует. 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 3 942,6 тыс. рублей,   

в том числе:    

Включаются: 

за счет средств областного бюджета – 3 942,6 тыс. 

рублей, в том числе:    

в 2021 году – 1771,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 2170,8 тыс. рублей. 
Ожидаемые                      – 
результаты реализации 
подпрограммы  

рост объемов производства продукции 
растениеводства и животноводства; 
повышение рентабельности продукции сельского 
хозяйства; 
повышение конкурентоспособности производимой 
продукции в результате осуществления 
модернизации производства; 



 7 

увеличение поголовья сельскохозяйственных 
животных; 
повышение доходов сельскохозяйственных 
товаропроизводителей для ведения рентабельного 
сельскохозяйственного производства; 
создание новых рабочих мест в агропромышленном 
комплексе 

 

ПАСПОРТ  

подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий» 
 

Наименование               – 

подпрограммы 

муниципальной  

программы  

Цимлянского района  

 подпрограмма «Устойчивое развитие сельских 

территорий» (далее – подпрограмма 2) 

Ответственный              – 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Цимлянского района 

Участники                      – 

подпрограммы  

отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района, органы местного 

самоуправления 

Программно-целевые    –

инструменты 

подпрограммы 

отсутствуют 

 

Цели подпрограммы     – улучшение качества жизни сельского населения 

Задачи подпрограммы   – обеспечение улучшения жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов;  

Целевые индикаторы    – 

и показатели 

подпрограммы 

ввод (приобретение) жилья для граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе для 

молодых семей и молодых специалистов; 

Этапы и сроки               –

реализации 

подпрограммы 

2019 – 2030 годы.  

Этапы реализации подпрограммы 2 не выделяются. 

Ресурсное                      – 

обеспечение  

подпрограммы 

общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 2 496,0 тыс. рублей,   

в том числе:    

Включаются: 

за счет средств бюджета муниципального района – 

2 496,0 тыс. рублей, в том числе:    

в 2019 году – 247,2 тыс. рублей; 

в 2020 году – 200 тыс. рублей; 

в 2021 году – 248,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 200 тыс. рублей; 

в 2023 году – 200 тыс. рублей; 



 8 

в 2024 году – 200 тыс. рублей; 

в 2025 году – 200 тыс. рублей; 

в 2026 году – 200 тыс. рублей; 

в 2027 году – 200 тыс. рублей; 

в 2028 году – 200 тыс. рублей; 

в 2029 году – 200 тыс. рублей; 

в 2030 году – 200 тыс. рублей. 

Ожидаемые                    – 

результаты реализации 

подпрограммы 

стабилизация демографической ситуации в сельской 

местности 

 

ПАСПОРТ  

подпрограммы «Обеспечение реализации  

муниципальной программы Цимлянского района   

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков  

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

 

Наименование                    –

подпрограммы 

муниципальной  

программы  

Цимлянского района  

подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Цимлянского района  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия» (далее – подпрограмма 3) 

Ответственный                   –

исполнитель  

подпрограммы  

Администрация Цимлянского района 

Участники                          – 

подпрограммы  

отдел сельского хозяйства Администрации 

Цимлянского района, органы местного 

самоуправления 

Программно-целевые        –

инструменты 

подпрограммы  

отсутствуют 

Цели подпрограммы          – эффективное управление реализацией 

муниципальной программы 

Задачи подпрограммы       – повышение качества оказания муниципальных 

услуг и выполнения переданных государственных 

полномочий в сфере агропромышленного 

комплекса; 

информационное обеспечение реализации 

муниципальной программы и мониторинг ее 

реализации 

Целевые индикаторы        – 

и показатели  

подпрограммы  

уровень выполнения программных  мероприятий в 

рамках переданных государственных полномочий  

от планового объема в сфере агропромышленного 

комплекса; 

процент освоения лимита бюджетных средств на 



 9 

поддержку агропромышленного комплекса 

Этапы и сроки                    – 

реализации  

подпрограммы  

2019 – 2030 годы. 

Этапы реализации подпрограммы 3 не выделяются. 

Ресурсное обеспечение     – 

подпрограммы  

обеспечение запланированных мероприятий 

финансирования из местного бюджета не требует. 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 16 321,2 тыс. рублей,   

в том числе:    

Включаются: 

за счет средств областного бюджета – 16 321,2 тыс. 

рублей, в том числе:    

в 2019 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2020 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2027 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2028 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2029 году – 1360,1 тыс. рублей; 

в 2030 году –1360,1 тыс. рублей. 

Ожидаемые                        – 

результаты реализации  

подпрограммы  

повышение эффективности бюджетных расходов  

на оказание муниципальной поддержки 

агропромышленного комплекса и устойчивого 

развития сельских территорий;  

создание условий для достижения целей 

муниципальной программы в целом и входящих  

в ее состав подпрограмм. 
 

Приоритеты и цели  

муниципальной политики в агропромышленном комплексе 
 

За период (2014 – 2018 годы) реализации муниципальной программы 

Цимлянского района  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на территории 

района улучшились основные показатели развития сельского хозяйства, 

стабилизировалось финансовое состояние сельхозпроизводителей. 

Но развитие агропромышленного комплекса Цимлянского района имеет 

неустойчивый характер. Происходит это, в основном, за счет специфики 

производственного процесса, меняющихся природно-климатических условий, 

диспаритета цен на сельскохозяйственную продукцию, продукцию 

промышленности и естественных монополий, низкой рентабельности 

сельскохозяйственной продукции. 



 10 

Для устранения негативных тенденций в функционировании 

агропромышленного комплекса, а также дальнейшего устойчивого развития в 

соответствии с положениями Стратегии социально-экономического развития 

Цимлянского района на период до 2030 года формируется данная 

муниципальная программа, предусматривающая комплексное развитие всех 

подотраслей, а также сфер деятельности агропромышленного комплекса 

Цимлянского района.  

Приоритетными направлениями аграрной политики в программный 

период являются: 

в сфере производства – развитие отраслей растениеводства, 

животноводства, пищевой и перерабатывающей промышленности; 

в экономической сфере – повышение доходности сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, в том числе за счет удешевления инвестиционных 

кредитов посредством разъяснения возможностей использования механизма 

льготного кредитования для сельскохозяйственных товаропроизводителей;  

в социальной сфере – устойчивое развитие сельских территорий в 

качестве непременного условия сохранения трудовых ресурсов; 

в сфере развития производственного потенциала – агрохимическое 

обследование пашни, привлечение инвестиций для технической модернизации 

сельскохозяйственного производства и переработки сельскохозяйственной 

продукции; 

Целями муниципальной программы являются: 

устойчивое развитие отраслей агропромышленного комплекса;  

устойчивое развитие сельских территорий; 

обеспечение эффективной деятельности органов муниципальной власти в 

сфере развития агропромышленного комплекса. 

Для достижения указанных целей предусматривается решение 

следующих задач, реализуемых в рамках подпрограмм, включенных в 

муниципальную программу: 

увеличение производства продукции сельского хозяйства и ее 

переработки; 

сохранение и воспроизводство плодородия почв сельскохозяйственных 

угодий; 

содействие привлечению инвестиций в агропромышленный комплекс; 

повышение уровня технической оснащенности сельскохозяйственного 

производства; 

повышение качества жизни сельского населения, в том числе 

посредством улучшения инфраструктурного обустройства сельских 

территорий;  

повышение качества оказания муниципальных услуг и выполнения 

переданных государственных полномочий в сфере агропромышленного 

комплекса. 

Для проверки и подтверждения достижения целей и задач муниципальной 

программы разработаны соответствующие целевые показатели. Они 

consultantplus://offline/ref=9ADF5D8C1035131D0EC301E89F74A35FEC2B266E2B6D7903518911E1B784C0453CA9F1113B6569C1CCD423n8e4O


 11 

предназначены для оценки наиболее существенных результатов реализации 

муниципальной программы. 

Прогнозные значения целевых индикаторов реализации программных 

мероприятий приведены в приложении № 1 к настоящей муниципальной 

программе. 

Для достижения целей и решения задач, определенных 

основополагающими документами в сфере развития агропромышленного 

комплекса, а именно для устойчивости сельскохозяйственного производства, 

рентабельность которого недостаточна для самостоятельного эффективного 

развития, муниципальная программа структурирована по подпрограммам, 

которые, в свою очередь, состоят из основных мероприятий, 

предусматривающих комплекс взаимосвязанных мер, направленных на 

достижение целей муниципальной программы, а также на решение наиболее 

важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих устойчивость 

развития агропромышленного комплекса.  

Перечень основных мероприятий муниципальной программы, 

подпрограмм приведен в приложении № 2 к настоящей муниципальной 

программе. 

На реализацию муниципальной программы предусматриваются средства 

федерального, областного, местных бюджетов, а также средства внебюджетных 

источников. 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы 

за счет средств местного бюджета указан в приложениях № 3 и 4 к настоящей 

муниципальной программе. 
 

Участие муниципальных образований  

Цимлянского района в реализации муниципальной программы  
 

В реализации муниципальной программы принимают участие поселения 

Цимлянского района: вносят предложения о включении в программу 

мероприятий, проводимых на территории сельского поселения, принимают 

участие в работе по обеспечению выполнения целевых индикаторов. 

Целевые индикаторы реализуются муниципальным образованием 

Цимлянский район. Сведения по поселениям включаются в программные 

мероприятия в заявительном порядке. Данные о распределении субсидий 

бюджетам поселений на выполнение заявленных мероприятий оформляется 

приложением к настоящей муниципальной программе.  

Перечень инвестиционных проектов по строительству и реконструкции 

инженерной и транспортной инфраструктуры в поселениях Цимлянского 

района отражается в приложении к муниципальной программе при их наличии. 

 

 

consultantplus://offline/ref=273AEA2BD169F41AC8EC613FA7E9A4427C59848F4FF896390815630D6B886C06E6C32F495475EFCA69501CmDq2I


 12 

Приложение № 1  

к муниципальной программе  

Цимлянского района «Развитие сельского  

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия» 
 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы,  

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
№ 

п/

п 

Номер и 

наименование 

показателя 

(индикатора) 

Вид 

показа

теля 

Единиц

а 

измере

ния 

Значения показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Муниципальная программа Цимлянского района  «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

1. Показатель 1. 

Индекс производ-

ства продукции 

сельского 

хозяйства в хо-

зяйствах всех 

категорий (в 

сопоставимых 

ценах)  

статис

тическ

ий 

процен

тов 
102,1 102,0 102,0 101,9 101,9 101,9 101,9 101,9 101,9 101,9 101,9 101,9 101,9 101,9 

2. Показатель 2. 

Индекс производ-

ства продукции 

растениеводства в 

хозяйствах всех 

статис

тическ

ий 

процен

тов 
102,0 101,9 101,9 101,5 101,5 101,5 101,5 101,5 101,5 101,5 101,5 101,5 101,5 101,5 



 13 

категорий  

(в сопоставимых 

ценах)  

3. Показатель 3. 

Индекс производ-

ства продукции 

животноводства в 

хозяйствах всех 

категорий  

(в сопоставимых 

ценах)  

статис

тическ

ий 

процен

тов 
102,3 102,1 102,2 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 102,4 

4. 

 

Показатель 4. 

Индекс 

физического 

объема инвести-

ций в основной 

капитал сельского 

хозяйства 

статис

тическ

ий 

процен

тов 
104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 104,3 

5. Показатель 5. 

Рентабельность 

сельскохо-

зяйственных 

организаций – 

получателей 

муниципальной 

поддержки (с 

учетом субсидий)  

ведомс

твенны

й 

про-

центов 
13,3 13,6 14,3 14,6 14,6 14,6 14,6 14,6 14,6 14,6 14,6 14,6 14,6 14,6 

6. Показатель 6. 

Среднемесячная 

номинальная 

заработная плата в 

сельском хозяйстве 

(по 

сельскохозяйст-

статис

тическ

ий 

рублей 21 565 22 212 24 652 26 624 26 624 26 624 26 624 26 624 26 624 26 624 26 624 26 624 26 624 26 624 



 14 

венным организа-

циям, не 

относящимся  

к субъектам 

малого 

предпринимательс

тва) 

7. Показатель 7. 

Индекс производи-

тельности труда к 

предыдущему году  

ведомс

твенны

й 

про-

центов 
- 104,1 104,1 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 

8. Показатель 8. 

Количество 

высокопроиз-

водительных 

рабочих мест  

ведомс

твенны

й 

единиц - 231 243 255 255 255 255 255 255 255 255 255 255 255 

Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

9. Показатель 1.1. 
Валовой сбор 
зерновых и 
зернобобовых 
культур в хо-
зяйствах всех 
категорий 

статис

тическ

ий 

тонн 
119 

100 

131 

879 

132 

608 

133 

336 

133 

336 

133 

336 

133 

336 

133 

336 

133 

336 

133 

336 

133 

336 

133 

336 

133 

336 

133 

336 

10

. 

Показатель 
1.2.Сохранение 
посевных 
площадей  

статис

тическ

ий 

гектар
ов 

73 391

,0 

80 

482,8 

73 783

,2 

73 783

,2 

73 783

,2 

73 783

,2 

73 783

,2 

73 783

,2 

73 783

,2 

73 783

,2 

73 783

,2 

73 783

,2 

73 783

,2 

73 783

,2 

11. Показатель 1.3. 

Площадь закладки 

многолетних 

насаждений 

ведомс

твенны

й 

гектар

ов 
40 5 10 10 – – – – – – – – – – 

12

. 

Показатель 1.4. 

Доля площади, 

ведомс

твенны

процен

тов 
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 



 15 

засеваемой 

элитными 

семенами, в общей 

площади посевов, 

занятой семенами 

сортов растений 

й 

13

. 

Показатель 1.5. 

Доля 

застрахованной 

посевной площади 

в общей посевной 

площади (в 

условных 

единицах 

площади) 

ведомс

твенны

й 

процен

тов 
− − 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 

14

. 

Показатель 1.6. 

Площадь 

агрохимического 

обследования 

пашни  

ведомс

твенны

й 

тыс. 

гектар

ов 

– – – – 37,3 – – – – 45,7 – – – – 

15

. 

Показатель 1.7. 

Производство 

скота и птицы на 

убой в хозяйствах 

всех категорий (в 

живом весе) 

статис

тическ

ий 

тыс. 

тонн 
2,7 2,7 2,7 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 2,8 

16

. 

Показатель 1.8. 

Производство 

молока в 

хозяйствах всех 

категорий 

статис

тическ

ий 

тыс. 

тонн 
23,2 23,4 23,6 24,2 24,2 24,2 24,2 24,2 24,2 24,2 24,2 24,2 24,2 24,2 

17

. 

Показатель 1.9. 

Маточное пого-

ловье овец и коз в 

статис

тическ

ий 

тыс. 

голов 
0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 



 16 

сельскохозяйствен-

ных организациях, 

крестьянских (фер-

мерских) 

хозяйствах, 

включая индивиду-

альных 

предпринимателей 

18

. 

Показатель 1.10. 

Поголовье 

крупного рогатого 

скота 

специализированн

ых мясных пород и 

помесного скота, 

полученного от 

скрещивания со 

специализированн

ыми мясными 

породами, в 

сельскохозяйствен

ных организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, 

включая 

индивидуальных 

предпринимателей 

статис

тическ

ий 

тыс. 

голов 
1,66 1,83 1,92 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 2,01 

19

. 

Показатель 1.11. 

Численность 

товарного 

поголовья коров 

специализированн

ых мясных пород в 

статис

тическ

ий 

тыс. 

голов 
0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 



 17 

сельскохозяйствен-

ных организациях, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйствах, 

включая 

индивидуальных 

предпринимателей 

20

. 

Показатель 1.12. 

Содействие в 

подготовке пакетов 

документов для 

участия в 

конкурсном отборе 

на предоставление 

грантов на 

развитие 

материально-

технической базы 

сельско-

хозяйственного 

потреби-тельского 

кооператива 

ведомс

твенны

й 

единиц - - 1 - - - - - - - - - - - 

21

. 

Показатель 1.13. 

Содействие в 

подготовке пакетов 

документов для 

участия в 

конкурсном отборе 

на предоставление 

грантов 

начинающим 

фермерам и 

развитию 

ведомс

твенны

й 

единиц 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 



 18 

семейных 

животноводческих 

ферм 

22

. 

Показатель 1.14. 

Приобретение 

сельхозтехники 

сель-

скохозяйственным

и организациями, 

крестьянскими 

(фермерскими) 

хозяйствами, 

включая индивиду-

альных 

предпринима-

телей: 

ведомс

твен 

ный 

          
     

23

. 

Тракторы 
штук 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

24

. 

Комбайны 

зерноуборочные 
штук 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Подпрограмма 2 «Устойчивое развитие сельских территорий» 

25

. 

Показатель 2.1. 

Объем ввода 

(приобретения) 

жилья для граж-

дан, кроме 

молодых семей и 

молодых 

специалистов  

статис

тическ

ий 

квадра

тных 

метров 

95 65 144 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 91 

26

. 

Показатель 2.2. 

Объем ввода 

(приобретения) 

жилья для 

молодых семей и 

статис

тическ

ий 

квадра

тных 

метров 

220 152 335 213 213 213 213 213 213 213 213 213 213 213 



 19 

молодых 

специалистов 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района   

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

27

. 

Показатель 3.1. 

Процент освоения 

лимита 

бюджетных 

средств на 

поддержку 

агропро-

мышленного 

комплекса 

ведомс

твенны

й 

процен

тов 
99,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

28

. 

Показатель 3.2. 

Уровень выполне-

ния программных  

мероприятий в 

рамках 

переданных 

государственных 

полномочий  от 

планового объема 

в сфере 

агропромышленно

го комплекса 

ведомс

твенны

й 

процен

тов 
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 20 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

Цимлянского района «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

 сырья и продовольствия» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий  

и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы  

 
№ 

п/п 

Номер и наименование 

основного 

мероприятия, 

приоритетного 

основного 

мероприятия, 

мероприятия ведом-

ственной целевой 

программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный  

за исполнение 

основного 

мероприятия, 

приоритетного 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Срок 

Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации 

основного  

мероприятия, 

приоритетного основного 

мероприятия, 

мероприятия ВЦП 

Связь 

с показателями 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

начала 

реали-

зации 

окон-

чания 

реали-

зации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

Цель «Наращивание темпов производства продукции агропромышленного комплекса» 

Задача 1 «Увеличение объемов производства продукции растениеводства и животноводства» 

1. Основное  

мероприятие 1.1.  

Поддержание до-

ходности сельско-

хозяйственных това-

ропроизводителей  

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

 

2019 год 2030 год Повышение доходов 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

Снижение финансовой 

устойчивости сельско-

хозяйственных това-

ропроизводителей 

1; 2; 3; 4; 5; 6;  

1.1; 1.2; 1.3; 1.4; 

1.5; 1.6; 1.7; 1.8; 

1.9; 1.10; 1.11 



 21 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2. Основное  

мероприятие 1.2. 

Развитие отрасли 

растениеводства 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

 

2019 год 2030 год Повышение урожайности 

сельскохозяйственных 

культур, увеличение про-

изводства продукции рас-

тениеводства 

Уменьшение сырьевой 

базы для перерабаты-

вающих предприятий  

1; 2; 6; 

 1.1; 1.2 

Задача 2 «Обеспечение сохранности поголовья сельскохозяйственных животных и птицы, в том числе маточного» 

3. Основное  

мероприятие 1.3.  

Развитие отрасли 

животноводства  

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

 

2019 год 2030 год Увеличение производства 

продукции 

животноводства, развитие 

племенной базы 

животноводства, увеличе-

ние производства молока в 

сельскохозяйственных 

организациях, увеличение 

поголовья 

сельскохозяйственных 

животных 

Уменьшение сырьевой 

базы для 

перерабатывающих 

предприятий, снижение 

конкурентной способности, 

низкий уровень гене-

тического потенциала 

продуктивности в то-

варных стадах скота 

1; 3;  

1.7; 1.8; 1.9; 1.10; 

1.11 

Задача 3 «Создание условий для развития малых форм хозяйствования и кооперации на селе» 

4. Основное  
мероприятие 1.4. 
Развитие малых форм 
хозяйствования на селе 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

 

2019 год 2030 год Создание новых кресть-
янских (фермерских) 
хозяйств и СПоК, 
укрепление материальной 
базы крестьянских 
(фермерских) хозяйств и 
сельскохозяйственных 
потребительских коопера-
тивов. 

Снижение темпов развития 
крестьянских (фермерских) 
хозяйств и СПоК. 
Отсутствие рынков сбыта 
продукции, произведенной 
малыми формами хозяй-
ствования. 
Увеличение безработицы в 
сельских территориях 

1.12; 1.13 

Задача 4 «Стимулирование технической и технологической модернизации в сельском хозяйстве» 

5. Основное мероприятие 

1.5. Стимулирование 

технической и 

технологической 

модернизации 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

2019 год 2030 год Проведение технической 

модернизации и перевоо-

ружения организаций 

агропромышленного 

комплекса 

Увеличение доли техники, 

используемой за сроками 

амортизации 

 

4; 7; 8;  

1.14 



 22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

предприятий АПК   

Подпрограмма 2 «Устойчивое развитие сельских территорий» 

Цель «Улучшение качества жизни сельского населения» 

Задача 1 «Обеспечение улучшения жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов» 

6. Основное  

мероприятие 2.1. 

Обеспечение жильем 

граждан, проживаю-

щих в сельской 

местности 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

 

2019 год 2030 год Содействие стабилизации 

демографической ситуации 

в сельской местности. 

Сокращение потребности 

организаций АПК и 

социальной сферы села в 

квалифицированных 

специалистах за счет 

улучшения жилищных 

условий граждан 

Ухудшение демогра-

фической ситуации, 

усиление оттока трудовых 

ресурсов, что негативно 

повлияет на формирование 

трудового потенциала в 

сельской местности  

и развитие агропромыш-

ленного комплекса 

2.1; 2.2 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района   

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

Цель «Эффективное управление реализацией муниципальной программы» 

 Задача 1 «Повышение качества оказания муниципальных услуг и выполнения переданных государственных полномочий в сфере 

агропромышленного комплекса» 

7. Основное  

мероприятие 3.1. Орга-

низация выполнения  

исполнительно-распоря-

дительных функций, 

связанных с реализа-

цией переданных госу-

дарственных полномо-

чий Ростовской области 

по поддержке сель-

скохозяйственного про-

изводства и осуществле-

нию мероприятий в об-

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

 

2019 год 2030 год Осуществление государ-

ственных полномочий по 

поддержке сельскохозяй-

ственного производства  

и осуществлению меро-

приятий в области обес-

печения плодородия земель 

Сельскохозяйственного 

назначения (компенсация 

части стоимости агро-

химического обследования 

пашни, оказание 

несвязанной поддержки в 

Неэффективная 

организация исполнения 

переданных полномочий 

по поддержке 

сельскохозяйственного 

производства и 

осуществлению 

Мероприятий в области 

обеспечения плодородия 

земель сельскохозяйствен-

ного назначения. 

Выполнение государ-

ственных функций  

3.1 



 23 

1 2 3 4 5 6 7 8 

ласти обеспечения пло-

дородия земель сельско-

хозяйственного назначе-

ния 

области растениеводства, 

компенсация части затрат 

на содержание маточного 

поголовья овец, ярок 

старше одного года и коз, 

мер) 

не в полном объеме и 

неэффективно 

Задача 2 «Информационное обеспечение реализации муниципальной программы и мониторинг ее реализации» 

8. Основное  

мероприятие 3.2. 

Организация подго-

товки и проведение 

мониторинга 

выполнения ме-

роприятий в сфере 

АПК 

Отдел сельского 

хозяйства 

Администрации 

Цимлянского 

района 

 

2019 год 2030 год Устойчивое развитие 

отраслей АПК. 

Увеличение объемов 

производства продукции 

растениеводства и 

животноводства. 

Популяризация жизни и 

труда в сельских террито-

риях 

Снижение финансовой 

устойчивости сельско-

хозяйственных това-

ропроизводителей. Отток 

трудовых ресурсов из 

сельских территорий 

3.2 

 

Примечание. 
Список используемых сокращений: 
АПК – агропромышленный комплекс; 
СПоК – сельскохозяйственный потребительский кооператив. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

Приложение № 3 

к муниципальной программе  

Цимлянского района «Развитие сельского  

хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции,  

сырья и продовольствия» 
 

РАСХОДЫ 

местного бюджета на реализацию муниципальной программы 
 

Номер и наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия 

подпрограммы, 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тель, 

участник 

Код бюджетной 

классификации 

Объем 

расход

ов, 

всего 

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

(тыс. рублей) 

ГРБ

С 

РзП

р 
ЦСР ВР 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная 
программа  «Развитие 
сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия» 

всего, 

в том 

числе 
Х Х Х Х 

22759,

8 

1607,

3 

1560,

1 

3380,

7 

1560,

1 

1560,

1 

1560,

1 

1560,

1 

3730,

9 

1560,

1 

1560,

1 

1560,

1 

1560,

1 

Админист

рация 

Цимлянск

ого  

района  

Х Х Х Х 
22759,

8 

1607,

3 

1560,

1 

3380,

7 

1560,

1 

1560,

1 

1560,

1 

1560,

1 

3730,

9 

1560,

1 

1560,

1 

1560,

1 

1560,

1 

Подпрограмма 1 «Развитие 
отраслей 
агропромышленного 
комплекса» 

Админист

рация 

Цимлянск

ого  

района  

Х Х Х Х 3942,6 - - 
1771,

8 
- - - - 

2170,

8 
- - - - 

Основное мероприятие 1.1.  

Поддержание доходности 

сельскохозяйственных  

товаропроизводителей  

Админист

рация 

Цимлянск

ого  

района  

Х Х Х Х 3942,6 - - 
1771,

8 
- - - - 

2170,

8 
- - - - 

90

2 

040

5 

167

00R

541

F 

81

1 
3942,6 - - 

1771,

8 
- - - - 

2170,

8 
- - - - 

Подпрограмма 2 Админист Х Х Х Х 2496 247,2 200 248,8 200 200 200 200 200 200 200 200 200 



 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

«Устойчивое развитие 
сельских территорий» 

рация 

Цимлянск

ого  

района 

Основное мероприятие 2.1. 

Обеспечение жильем 

граждан, проживающих в 

сельской местности 

Админист

рация 

Цимлянск

ого  

района 

Х Х Х Х 2496 247,2 200 248,8 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

90

2 

100

3 

165

00  

114

60 

32

0 
1686,8 158,0 110 158,8 140 140 140 140 140 140 140 140 140 

90

2 

100

3 

165

00 

114

50 

32

0 
809,2 89,2 90 90 60 60 60 60 60 60 60 60 60 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Цимлянского района  

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

Админист

рация 

Цимлянск

ого  

района 
Х Х Х Х 

16321,

2 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

Основное мероприятие 3.1. 

Организация выполнения  

исполнительно-распоряди-

тельных функций, 

связанных с реализацией 

переданных госу-

дарственных полномочий 

Ростовской области по 

поддержке сельскохо-

зяйственного производства 

и осуществлению 

мероприятий в области 

обеспечения плодородия 

земель сельскохозяйствен-

ного назначения 

Админист

рация 

Цимлянск

ого  

района 

Х Х Х Х 
16321,

2 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

1360,

1 

90

2 

040

5 

166

00  

723

30 

12

0 

15571,

2 

1297,

6 

1297,

6 

1297,

6 

1297,

6 

1297,

6 

1297,

6 

1297,

6 

1297,

6 

1297,

6 

1297,

6 

1297,

6 

1297,

6 

90

2 

040

5 

166

00 

723

30 

24

0 
750,0 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 62,5 

 



 26 

Примечание. Список используемых сокращений: ГРБС – главный распорядитель бюджетных средств; РзПр – раздел, подраздел 

классификации расходов бюджета; 

ЦСР – целевая статья расходов; ВР – вид расходов; Х – данные ячейки не заполняются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Приложение № 4  

к муниципальной программе  

Цимлянского района «Развитие сельского  

хозяйства и регулирование рынков  

сельскохозяйственной продукции,  

сырья и продовольствия» 

 

РАСХОДЫ 

на реализацию муниципальной программы 

 
Наименование 

муниципальной 

программы, номер 

и наименование 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем 

расходо

в, всего 

 (тыс. 

рублей) 

в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа 

Цимлянского 

района «Развитие 

сельского 

хозяйства и 

регулирование 

рынков 

сельскохозяйствен

ной продукции, 

сырья и 

продовольствия» 

Всего  22759,8 1607,3 1560,1 3380,7 1560,1 1560,1 1560,1 1560,1 3730,9 1560,1 1560,1 1560,1 1560,1 

местный бюджет,  2496 247,2 200 248,8 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

20263,8 1360,1 1360,1 3131,9 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 3530,9 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет   20263,8 1360,1 1360,1 3131,9 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 3530,9 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

Подпрограмма 1  

«Развитие 

отраслей 

агропромышленног

Всего  3942,6 - - 1771,8 - - - - 2170,8 - - - - 

местный бюджет,  - - - - - - - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в 
3942,6 - - 1771,8 - - - - 2170,8 - - - - 



 28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

о комплекса» местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет   3942,6 - - 1771,8 
    

2170,8 - - - - 

Подпрограмма 2 

 «Устойчивое 

развитие сельских 

территорий» 

Всего  2496 247,2 200 248,8 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

местный бюджет,  2496 247,2 200 248,8 200 200 200 200 200 200 200 200 200 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

- - - - - - - - - - - - - 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет   - - - - - - - - - - - - - 

Подпрограмма 3 

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Цимлянского 

района  «Развитие 

сельского 

хозяйства и 

регулирование 

рынков 

сельскохозяйствен

ной продукции, 

сырья и 

продовольствия» 

Всего  16 321,2 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

местный бюджет,  - - - - - - - - - - - - - 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет, в 

том числе за счет 

средств: 

16 321,2 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 

федеральный бюджет - - - - - - - - - - - - - 

областной бюджет   16 321,2 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 1360,1 



 29 

 


